
 
 

 

 

 

 
 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS  

Universidad del Perú. Decana de América 

FACULTAD DE MEDICINA VETERINARIA 
DECANATO 

 

 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL MAYOR DE SAN MARCOS 
Calle Germán Amezaga N° 375 - Lima, Perú/ Central:(511) 6197000 

www.unmsm.edu.pe 

Visto el expediente digital F08B1-20250000094, de fecha 26 de febrero del 2025, sobre 
inclusión y exclusión. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que según Resolución Rectoral N.° 015173-2024-R/UNMSM, de fecha 26 de diciembre del 
2024, donde aprueban el CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS DE 
PREGRADO 2025 de la Universidad Nacional Mayor de San Marcos, correspondientes a 
los Cursos de Verano 2025-0, Año Académico 2025 y a los Semestres Académicos 2025-
I y 2025-II…;  
 
Que mediante Resolución Decanal N.° 000005-2025-D-FMV/UNMSM, de fecha 03 de 
enero del 2025, aprueba la Programación de los cursos a implementarse para Año 
Académico Semestral 2025-I y 2025-II, así como también el listado de los profesores 
responsables y colaboradores, que en anexos…; 
 
Que mediante Oficio N.° 000055-2025-EPMV-FMV/UNMSM, de fecha 26 de febrero del 
2025, la Dra. Maria Elith Vásquez Cachay, Directora de la Escuela Profesional de Medicina 
Veterinaria(e), remite la Resolución Directoral N.º 000043-2025-EPMV-FMV/UNMSM, de 
fecha 26 de febrero del 2025, donde se solicita la aprobación de la Inclusión y exclusión 
como docentes responsables y docentes colaboradores del Departamento Académico de 
Ciencias Veterinarias Básicas, Departamento Académico de Producción Animal y 
Departamento Académico de Salud Animal y Salud Pública de la Facultad de Medicina 
Veterinaria, en las asignaturas a dictarse en el Periodo Académico Semestral 2025-I y 
2025-II, elevar la presente resolución adjunta para ser aprobada con Resolución Decanal; 
 
Estando en uso de las atribuciones conferidas a este Decanato y con cargo a rendir cuenta 
al Consejo de Facultad, por la Ley Universitaria N.° 30220 y el Estatuto de la Universidad 
Nacional Mayor de San Marcos; 
 
SE RESUELVE: 
 
1.° Aprobar la inclusión y exclusión como Docentes Responsables y Docentes 

Colaboradores del Departamento Académico de Ciencias Veterinarias Básicas, 
Departamento Académico de Producción Animal y Departamento Académico de Salud 
Animal y Salud Pública de la Facultad de Medicina Veterinaria, en las asignaturas a 
dictarse en el Periodo Académico Semestral 2025-I y 2025-II, que en anexo fojas 
cuatro (04), forman parte de la presente resolución. 

 
2.° Encargar a la Escuela Profesional, Departamentos Académicos, Oficina de Matricula, 

Registros Académicos, Grados y Títulos de la Facultad de Medicina Veterinaria y al 
Sistema Único de Matricula el cumplimiento de la presente Resolución. 

 
Regístrese, comuníquese y archívese. 

 
 

MV. MSc. ROSA AMELIA PERALES CAMACHO          Mg. ALFREDO DELGADO CASTRO             
 VICEDECANA ACADÉMICA                                        DECANO 

 
ADC/ocg 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por la Universidad Nacional Mayor
de San Marcos, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición
Complementaria Final del D.S. 026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://spsgd.unmsm.edu.pe/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de
verificación: DVHBXUO

Firmado digitalmente por PERALES
CAMACHO Rosa Amelia FAU
20148092282 hard
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 11.03.2025 11:50:36 -05:00

RESOLUCIÓN DECANAL N° 000160-2025-D-FMV/UNMSM

San Borja, 11 de Marzo del 2025

Firmado digitalmente por DELGADO
CASTRO Alfredo FAU 20148092282
hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 11.03.2025 12:48:44 -05:00



DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE CIENCIAS VETERINARIAS BÁSICAS 
 

SEMESTRE 2025-I (PLAN DE ESTUDIOS 2018 SEMESTRAL) 

CÓDIGO SEMESTRE CRÉD. ASIGNATURA TIPO 
INCLUSIÓN 
DOCENTE 

RESPONSABLE 

INCLUSIÓN DOCENTE 
COLABORADOR 

CSO101 I 6.0 
ESTRATEGIAS DE 
APRENDIZAJE EN 

EDUCACIÓN 
SUPERIOR 

UNIVERSITARIA 

 

 

OBLIGATORIO 

 

GLADIS SUSANA ATIAS 
VÁSQUEZ. 
DAVID JAVIER GALINDO 
HUAMÁN. 

CSO104 I 6.0 
FORMACIÓN 
PERSONAL 

HUMANÍSTICA 

 

OBLIGATORIO 

 

RONALD JIMÉNEZ ALIAGA 

 

CSO103 

 

I 

 

5.0 
CIENCIA Y SU 

APLICACIÓN EN 
CIENCIAS DE LA 

SALUD 

 

 

OBLIGATORIO 

  

MADELINE VICTORIA GARCÍA 
LEANDRO 

CSE109 

 
 

I 

 
 

4.0 

 
 

CIENCIAS DE LA 
NATURALEZA I 

_ 

 

OBLIGATORIO 

 
ABELARDO LENIN MATURRANO 
HERNÁNDEZ. 
LUIS RAMIRO LUNA ESPINOZA. 
MARIELLA RAMOS GONZALEZ. 

MVOS0007 III 1.5 

BIOÉTICA, ÉTICA 
PROFESIONAL Y 

CONDUCTA 
RESPONSABLE EN 

INVESTIGACIÓN 
VETERINARIA 

_ 
 

OBLIGATORIO 

 
FERNANDO D. CARCELEN 
CACERES.  

MIRYAM JEANETTE QUEVEDO 
URDAY. 

MVOS0014 V 5.0 
FARMACOLOGÍA 

VETERINARIA 
OBLIGATORIO  

LUIS ANTONIO HOYOS 
SIFUENTES 

MVOS0017 V 2.0 ETOLOGÍA Y 
BIENESTAR ANIMAL 

OBLIGATORIO MIRYAM 
JEANETTE 
QUEVEDO 

MARÍA ELITH VÁSQUEZ 
CACHAY 

MVOS0019 V 3.0 FISIOLOGÍA ANIMAL II OBLIGATORIO   MADELINE VICTORIA GARCÍA 
LEANDRO. 
VIVIANA ROSA FERNÁNDEZ 
PAREDES. 

 

SEMESTRE 2025-II (PLAN DE ESTUDIOS 2018 SEMESTRAL) 

CÓDIGO SEMESTRE CRÉD. ASIGNATURA TIPO 
INCLUSIÓN 
DOCENTE 

RESPONSABLE 

INCLUSIÓN DOCENTE 
COLABORADOR 

CSO201 II 7.0 
LENGUAJE Y 

COMUNICACIÓN OBLIGATORIO 

 GLADIS SUSANA ATIAS 
VÁSQUEZ 

CSO202 II 7.0 
IDENTIDAD SOCIAL, 

CULTURA GENERAL Y 
DISCIPLINAS 

PARTICIPATIVAS 

OBLIGATORIO 

 SANDRA GRACIA BEZADA 
QUINTANA. 

ERICK ESTEBAN ROJAS 
RAMOS. 

Firmado digitalmente por VASQUEZ
CACHAY Maria Elith FAU
20148092282 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 11.03.2025 10:28:09 -05:00

Firmado digitalmente por PERALES
CAMACHO Rosa Amelia FAU
20148092282 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 11.03.2025 10:47:17 -05:00

Firmado digitalmente por DELGADO
CASTRO Alfredo FAU 20148092282
hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 11.03.2025 10:53:12 -05:00



 
 
 
 

SEMESTRE 2025-I (PLAN DE ESTUDIOS 2018 SEMESTRAL) 

 
CÓDIGO 

 
SEMESTRE 

 
CRÉD. 

 
ASIGNATURA 

 
TIPO 

EXCLUSIÓN 
DOCENTE 

RESPONSABLE 

EXCLUSIÓN DOCENTE 
COLABORADOR 

 
 

CSO101 

 
 

I 

 
 

6.0 

ESTRATEGIAS DE 
APRENDIZAJE EN 

EDUCACIÓN 
SUPERIOR 

UNIVERSITARIA 

 
 

OBLIGATORIO 

  
 

 

SOFIA LÓPEZ GUERRA. 

 

 

MVOS0017 

 

V 

 

2.0 
ETOLOGÍA Y 

BIENESTAR ANIMAL 

 

OBLIGATORIO 

 

 

MARÍA ELITH 
VÁSQUEZ CACHAY. 

 

 

MIRYAM JEANETTE QUEVEDO 
URDAY. 

 
 

SEMESTRE 2025-II (PLAN DE ESTUDIOS 2018 SEMESTRAL) 

 
CÓDIGO 

 
SEMESTRE 

 
CRÉD. 

 
ASIGNATURA 

 
TIPO 

EXCLUSIÓN 
DOCENTE 

RESPONSABLE 

EXCLUSIÓN DOCENTE 
COLABORADOR 

 

CSOS203 

 

II 

 

7.0 

IDENTIDAD SOCIAL, 
CULTURA GENERAL Y 

DISCIPLINAS 
PARTICIPATIVAS 

 

OBLIGATORIO 

  

MARÍA ELITH VÁSQUEZ 
CACHAY. 

 

CSO203 

 

II 

 

3.0 

MANIFESTACIONES 
CULTURALES, ARTE Y 

DEPORTES 

 

OBLIGATORIO 

 
 

CÉSAR AQUILES LÁZARO DE 
LA TORRE. 

 

MVOS0048 

 

X 

 

1.5 

INTRODUCCIÓN A LA 
MEDICINA 

VETERINARIA DE LA 
CONSERVACIÓN 

 

OBLIGATORIO 

  
 

ABELARDO LENIN 
MATURRANO HERNÁNDEZ. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CSE005 II 4.0 CIENCIAS DE LA 
NATURALEZA II 

OBLIGATAORIO 

 
MADELINE VICTORIA GARCÍA 
LEANDRO. 

MVOS0008 IV 5.0 FISIOLOGÍA ANIMAL I OBLIGATORIO 

 
MADELINE VICTORIA GARCÍA 
LEANDRO. 

Firmado digitalmente por VASQUEZ
CACHAY Maria Elith FAU
20148092282 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 11.03.2025 10:28:29 -05:00



DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE PRODUCCIÓN ANIMAL 
 

SEMESTRE 2025-I (PLAN DE ESTUDIOS 2018 SEMESTRAL) 

 
CÓDIGO 

 
SEMESTRE 

 
CRÉD. 

 
ASIGNATURA 

 
TIPO 

INCLUSIÓN 
DOCENTE 
RESPONSABLE 

INCLUSIÓN DOCENTE 
COLABORADOR 

MVOS0016 V 3.0 NUTRICIÓN ANIMAL OBLIGATORIO 
 RONALD JIMÉNEZ ALIAGA. 

 

MVCS0006 

 

IX 

 

1.5 
BIOTECNOLOGÍAS 
REPRODUCTIVAS 

 

COMPLEMENTARIO 

  

WILBER CALIXTO GARCÍA 
VERA. 

 

SEMESTRE 2025-II (PLAN DE ESTUDIOS 2018 SEMESTRAL) 

 
CÓDIGO 

 
SEMESTRE 

 
CRÉD. 

 
ASIGNATURA 

 

 
TIPO 

INCLUSIÓN 
DOCENTE 

RESPONSABLE 

 
INCLUSIÓN DOCENTE 
COLABORADOR 

MVOS0022 
VI 3.0 ALIMENTACIÓN 

ANIMAL 

OBLIGATORIO  VÍCTOR MANUEL VÉLEZ 
MARROQUÍN. 

 

MVOS0031 

 

VIII 

 

3.0 

 

TERIOGENOLOGÍA 

 

OBLIGATORIO 

 WILBER CALIXTO GARCÍA 
VERA. 

CARLOS ALFONSO 
ARANA DE LA CRUZ. 

 

SEMESTRE 2025-I (PLAN DE ESTUDIOS 2018 SEMESTRAL) 

 
CÓDIGO 

 
SEMESTRE 

 
CRÉD. 

 
ASIGNATURA 

 
TIPO 

EXCLUSIÓN 
DOCENTE 

RESPONSABLE 

EXCLUSIÓN DOCENTE 
COLABORADOR 

MVOS0005 III 2.0 ZOOTECNIA OBLIGATORIO 
 

VIRGINIA RIVADENEIRA. 

 
 

 

MVOS0052 

 
 

 

XI 

 
 

 

1.5 

FORMULACIÓN Y 
ADMINISTRACIÓN 

DE PROYECTOS DE 
SALUD Y 

DESARROLLO 
AGROPECUARIA 

 
 

 

OBLIGATORIO 

  

 

LUIS FELIPE RUIZ 
GARCÍA. 

 
 

 

 

SEMESTRE 2025-II (PLAN DE ESTUDIOS 2018 SEMESTRAL) 

CÓDIGO SEMESTRE CRÉD. ASIGNATURA TIPO 
EXCLUSIÓN 
DOCENTE 

RESPONSABLE 

EXCLUSIÓN DOCENTE 
COLABORADOR 

MVOS0033 VIII 3.0 ECONOMÍA Y CONTABILIDAD 
AGROPECUARIA 

OBLIGATORIO 

  

VIRGINIA RVADENEIRA. 

Firmado digitalmente por VASQUEZ
CACHAY Maria Elith FAU
20148092282 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 11.03.2025 10:28:36 -05:00



DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE SALUD ANIMAL Y SALUD PUBLICA 

 

SEMESTRE 2025-I (PLAN DE ESTUDIOS 2018 SEMESTRAL) 

 
CÓDIGO 

 
SEMESTRE 

 
CRÉD. 

 
ASIGNATURA 

 
TIPO 

INCLUSIÓN 
DOCENTE 

RESPONSABLE 

INCLUSIÓN DOCENTE 
COLABORADOR 

 

MVOS0027 

 
VII 

 
3.5 

ENFERMEDADES PARASITARIAS 
EN VETERINARIA 

 

OBLIGATORIO 

 
ANA MILUSKA VARGAS 
CALLA. 

 

 

 

SEMESTRE 2025-II (PLAN DE ESTUDIOS 2018 SEMESTRAL) 

 
CÒDIGO 

 
SEMESTRE 

 
CRÉD. 

 
ASIGNATURA 

 
TIPO 

EXCLUSIÓN 
DOCENTE 

RESPONSABLE 

EXCLUSIÓN DOCENTE 
COLABORADOR 

 

MVOS0036 

 

VIII 

 

4.0 
SEMIOTECNIA 
VETERINARIA 

 

OBLIGATORIO 

 
JACQUELINE CAHUA UGARTE. 
ROSE MARY BARRETO RIOS. 

 

SEMESTRE 2025-II (PLAN DE ESTUDIOS 2018 SEMESTRAL) 

CÓDIGO SEMESTRE CRÉD. ASIGNATURA TIPO 
INCLUSIÓN 
DOCENTE 

RESPONSABLE 

INCLUSIÓN DOCENTE 
COLABORADOR 

 

MVPPS0031 

 

XII 

 

4.0 

INTERNADO EN 
INOCUIDAD 

ALIMENTARIA 

 

OBLIGATORIO 

 

GLADIS SUSANA ATIAS VÁSQUEZ. 

 

MVPPS0032 

 

XII 

 

4.0 
INTERNADO EN SALUD 
PÚBLICA VETERINARIA 

 

OBLIGATORIO 

 

GLADIS SUSANA ATIAS VÁSQUEZ. 

SEMESTRE 2025-I (PLAN DE ESTUDIOS 2018 SEMESTRAL) 

 
CÒDIGO 

 
SEMESTRE 

 
CRÉD. 

 
ASIGNATURA 

 
TIPO 

EXCLUSIÓN 
DOCENTE 

RESPONSABLE 

EXCLUSIÓN DOCENTE 
COLABORADOR 

MVOS0029 
VII 

1.5 
LEGISLACIÓN DE LA MEDICINA 

VETERINARIA 
OBLIGATORIO 

 

MARIELLA RAMOS GONZALEZ. 

Firmado digitalmente por VASQUEZ
CACHAY Maria Elith FAU
20148092282 soft
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 11.03.2025 10:28:45 -05:00


